

決 算 審 査 資 料

別表1

業務実績並びにすう勢表

区 分	単位	29年度	28年度	27年度	27年度を100とするすう勢比率		備 考	
					29年度	28年度		
開 催 日 数	日	198	198	198	100	100	年間延	
利 用 者 数	人	18,329,979	16,580,805	16,358,115	112.1	101.4	年間延	
入 場 者 数	人	357,746	344,107	370,775	96.5	92.8	年間延	
舟券売上額	発 売 金 額	円	89,673,623,400	75,101,177,900	80,850,045,400	110.9	92.9	年間延
	返 還 金 額	円	1,168,734,200	819,364,700	1,392,327,100	83.9	58.8	年間延
	差引売上金額	円	88,504,889,200	74,281,813,200	79,457,718,300	111.4	93.5	年間延
一日当たり	総 収 益	円	468,895,205	394,767,492	424,579,235	110.4	93.0	総利益／開催日数
	総 費 用	円	442,639,323	378,063,339	404,107,621	109.5	93.6	総費用／開催日数
	経 常 利 益	円	26,255,882	16,704,153	20,471,614	128.3	81.6	経常利益／開催日数
	営 業 収 益	円	468,030,217	394,312,244	424,190,770	110.3	93.0	営業収益／開催日数
	営 業 費 用	円	438,775,550	373,282,198	400,707,310	109.5	93.2	営業費用／開催日数
	営 業 利 益	円	29,254,667	21,030,046	23,483,460	124.6	89.6	営業利益／開催日数
	売 上 金	円	446,994,390	375,160,673	401,301,608	111.4	93.5	売上金／開催日数
	利 用 者	人	92,576	83,741	82,617	112.1	101.4	利用者／開催日数
	入 場 者	人	1,807	1,738	1,873	96.5	92.8	入場者／開催日数
一日一人当たり	総 収 益	円	5,065	4,714	5,139	98.6	91.7	1日当たり総収益／ 1日当たり利用者数
	総 費 用	円	4,781	4,515	4,891	97.8	92.3	1日当たり総費用／ 1日当たり利用者数
	経 常 利 益	円	284	199	248	114.5	80.2	1日当たり経常利益／ 1日当たり利用者数
	営 業 収 益	円	5,056	4,709	5,134	98.5	91.7	1日当たり営業収益／ 1日当たり利用者数
	営 業 費 用	円	4,740	4,458	4,850	97.7	91.9	1日当たり営業費用／ 1日当たり利用者数
	営 業 利 益	円	316	251	284	111.3	88.4	1日当たり営業利益／ 1日当たり利用者数
	売 上 金	円	4,828	4,480	4,857	99.4	92.2	売上金／利用者数
収 益	舟券売上額(返還金差引) 100円当たり営業費用 (受託業務費を除く)	円	97.25	98.44	98.78	98.5	99.7	営業費用-受託事業 費／売上金×100 円
	舟券売上額(返還金差引) 100円当たり経常利益	円	5.87	4.45	5.10	115.1	87.3	経常利益／ 売上金×100円

別表2-1 損益計算書（収益の部）並びにすう勢表

（単位：円、％）

区 分	金 額			27年度を100とするすう勢比率	
	29年度	28年度	27年度	29年度	28年度
1 営業収益	92,669,982,986	78,073,824,365	83,989,772,370	110.3	93.0
(1) 開催収入	90,039,973,390	75,473,261,376	81,236,416,668	110.8	92.9
(2) 受託事業収入	2,626,515,378	2,593,904,757	2,749,466,067	95.5	94.3
(3) 雑 入	3,494,218	6,658,232	3,889,635	89.8	171.2
2 営業外収益	171,267,652	90,139,147	76,916,166	222.7	117.2
(1) 受取利息	43,881,500	43,902,422	39,138,665	112.1	112.2
(2) 使用料	5,468,392	5,245,083	5,410,399	101.1	96.9
(3) 長期前受金戻入	33,716,738	14,359,956	17,594,516	191.6	81.6
(4) 雑 収 益	88,201,022	26,631,686	14,772,586	597.1	180.3
3 特別利益	0	0	0	—	—
(1) 過年度損益修正益	0	0	0	—	—
(2) その他特別利益	0	0	0	—	—
総 収 益	92,841,250,638	78,163,963,512	84,066,688,536	110.4	93.0

別表2-2 損益計算書（費用の部）並びにすう勢表

(単位：円、%)

区 分	金 額			27年度を100とするすう勢比率	
	29年度	28年度	27年度	29年度	28年度
1 営業費用	86,877,558,933	73,909,875,223	79,340,047,406	109.5	93.2
(1) 総 係 費	331,320,482	301,691,325	289,924,536	114.3	104.1
(2) 施設管理費	148,888,069	142,236,373	177,130,722	84.1	80.3
(3) 競走実施費	72,650,031,076	70,725,410,812	69,130,352,343	105.1	102.3
(4) ボートピア丸亀	154,243,933	151,495,463	140,583,492	109.7	107.8
(5) ボートピア朝倉	398,787,551	404,757,230	404,304,480	98.6	100.1
(6) 広告宣伝費	635,037,757	599,829,452	590,786,505	107.5	101.5
(7) 特別競走	10,908,441,322	0	6,933,648,466	157.3	—
(8) 受託事業費	807,751,355	787,609,245	848,893,832	95.2	92.8
(9) 減価償却費	835,488,038	776,784,129	786,703,011	106.2	98.7
(10) 資産減耗費	7,569,350	20,061,194	37,720,019	20.1	53.2
2 営業外費用	765,026,978	946,665,944	673,261,591	113.6	140.6
(1) 支払利息	2,129,059	2,616,428	3,101,369	68.6	84.4
(2) 繰出金	100,000,000	100,000,000	100,000,000	100	100
(3) 寄付金	3,078,250	3,117,350	4,464,460	69.0	69.8
(4) 雑支出	659,819,669	840,932,166	565,695,762	116.6	148.7
3 特別損失	0	0	0	—	—
(1) 過年度損益修正損	0	0	0	—	—
(2) その他特別損失	0	0	0	—	—
総費用	87,642,585,911	74,856,541,167	80,013,308,997	109.5	93.6

別表3-1 貸借対照表(資産の部)並びにすう勢表

(単位:円、%)

区 分	金 額			27年度を100とするすう勢比率	
	29年度	28年度	27年度	29年度	28年度
1 固定資産	18,888,266,456	19,552,761,284	19,986,110,159	94.5	97.8
(1) 有形固定資産	14,976,303,456	15,545,881,284	15,894,230,159	94.2	97.8
ア 土地	2,495,744,165	2,495,744,165	2,495,744,165	100	100
イ 建物	7,394,338,833	7,690,237,297	7,988,948,489	92.6	96.3
ウ 構築物	3,964,585,022	3,986,362,855	4,065,918,906	97.5	98.0
エ 機械及び装置	660,074,251	777,391,986	842,086,198	78.4	92.3
オ 船舶	12,858,078	17,430,522	16,704,703	77.0	104.3
カ 車両運搬具	22,126,232	13,909,259	14,277,323	155.0	97.4
キ 工具器具及び備品	340,295,368	327,751,245	54,253,972	627.2	604.1
ク リース資産	57,341,507	236,593,955	415,846,403	13.8	56.9
ケ 建設仮勘定	28,940,000	460,000	450,000	6431.1	102.2
(2) 無形固定資産	0	0	0	—	—
(3) 投資	3,911,963,000	4,006,880,000	4,091,880,000	95.6	97.9
ア 基金	3,911,880,000	4,006,880,000	4,091,880,000	95.6	97.9
イ その他の資産	83,000	0	0	—	—
2 流動資産	26,998,024,006	21,022,896,932	17,626,335,860	153.2	119.3
(1) 現金預金	22,875,389,128	17,212,591,488	16,094,219,779	142.1	106.9
(2) 未収金	470,456,378	530,501,444	532,116,081	88.4	99.7
ア 営業未収金	468,650,122	528,542,799	529,069,092	88.6	99.9
イ 営業外未収金	1,806,256	1,936,145	3,024,489	59.7	64.0
ウ その他未収金	0	22,500	22,500	—	100
(3) 有価証券	2,652,085,500	2,279,804,000	0	—	—
(4) 短期貸付金	1,000,000,000	1,000,000,000	1,000,000,000	100	100
(5) 前払費用	0	0	0	—	—
(6) 前払金	93,000	0	0	—	—
(7) その他流動資産	0	0	0	—	—
資産合計	45,886,290,462	40,575,658,216	37,612,446,019	122.0	107.9

別表3-2 貸借対照表（負債及び資本の部）並びにすう勢表

(単位：円、%)

区 分	金 額			27年度を100とするすう勢比率	
	29年度	28年度	27年度	29年度	28年度
1 固定負債	553,550,036	686,344,592	948,087,105	58.4	72.4
(1) 企業債	148,417,543	246,746,747	344,586,142	43.1	71.6
(2) 引当金	405,132,493	379,394,995	355,100,961	114.1	106.8
(3) リース債務	0	60,202,850	248,400,002	—	24.2
2 流動負債	1,701,182,804	1,422,703,991	1,620,811,570	105.0	87.8
(1) 企業債	98,329,204	97,839,395	97,352,026	101.0	100.5
(2) 引当金	43,740,000	44,811,000	52,239,000	83.7	85.8
(3) リース債務	60,202,850	188,197,152	188,197,152	32.0	100
(4) 未払金	1,445,008,282	1,040,545,205	1,233,042,364	117.2	84.4
(5) 未払費用	6,584,460	7,181,060	8,075,110	81.5	88.9
(6) 前受金	19,954,610	15,699,430	18,516,830	107.8	84.8
(7) 預り金	27,263,398	28,330,749	23,289,088	117.1	121.6
(8) その他流動負債	100,000	100,000	100,000	100	100
3 繰延収益	340,900,716	374,617,454	258,977,510	131.6	144.7
4 資本金	23,907,662,533	23,907,662,533	23,899,951,532	100.0	100.0
(1) 自己資本金	23,907,662,533	23,907,662,533	23,899,951,532	100.0	100.0
5 剰余金	19,382,994,373	14,184,329,646	10,884,618,302	178.1	130.3
(1) 資本剰余金	20,921,600	20,921,600	20,921,600	100	100
(2) 利益剰余金	19,362,072,773	14,163,408,046	10,863,696,702	178.2	130.4
負債資本合計	45,886,290,462	40,575,658,216	37,612,446,019	122.0	107.9

別表 4

比 率 分 析 表

分 析 項 目		算 式	単 位	比 率		
				29年度	28年度	27年度
構 成 比 率	固 定 資 産 構 成 比 率	固定資産／総資産×100	%	41.2	48.2	53.1
	固 定 比 率	固定資産／自己資本×100	%	43.3	50.8	57.0
財 務 比 率	現 金 比 率	現金預金／流動負債×100	%	1,344.7	1,209.9	993.0
回 転 率	総 資 本 回 転 率	(営業収益－受託事業収益)／平均総資本	回	2.1	1.9	2.3
	自 己 資 本 回 転 率	(営業収益－受託事業収益)／平均自己資本	回	2.2	2.1	2.5
	流 動 資 産 回 転 率	(営業収益－受託事業収益)／平均流動資産	回	3.8	3.9	5.3
収 益 率	総 資 本 利 益 率	当年度純利益／平均総資本×100	%	12.0	8.5	11.3
	純 利 益 対 総 収 益 率	当年度純利益／総収益×100	%	5.6	4.2	4.8
	総 収 支 比 率	総収益／総費用×100	%	105.9	104.4	105.1
	収 益 成 長 率	(当期収益額／前年度同期収益額－1)×100	%	18.8	△7.0	6.8

(注)算式に用いた用語は、次のとおりである。

- (1) 総資産＝固定資産＋流動資産＋繰延資産
- (2) 総資本＝資本＋負債
- (3) 自己資本＝資本金＋剰余金＋評価差額等＋繰延収益
- (4) 平均＝(期首＋期末)／2
- (5) 総収益＝営業収益＋営業外収益＋特別利益
- (6) 総費用＝営業費用＋営業外費用＋特別損失
- (7) 収益額＝総収益

比 率 分 析 表 説 明

【構成比率】（構成部分の全体に対する関係を表すものである。）

- 1 固定資産構成比率は、総資産に対する固定資産の占める割合で、大であれば資本が固定化の傾向にあるといえる。

【財務比率】（貸借対照表における資産と負債又は資本との相互関係を表すものである。）

- 1 固定比率は、固定資産が自己資本によってまかなわれるべきであるとする企業財政上の原則から、100%以下が望ましいとされている。
- 2 現金比率は、流動負債に対する現金預金の割合を示す比率で、200%以上が理想値とされている。

【回転率】（企業の活動性を示すもので、これらの比率は大きいほど資本が効率的に使われていることを表すものである。）

- 1 総資本回転率は、企業に投下され運用されている資本の効率を測定するものである。
- 2 自己資本回転率は、自己資本の働きを総資本から切り離して観察したものである。
- 3 流動資産回転率は、企業の流動資産の回転を示す指標である。

【収益率】（収益と費用とを対比して企業の営業活動の成果を表わすもので、その比率は大きいほど良好である。）

- 1 総資本利益率は、企業に投下された資本の総額とそれによってもたらされた利益とを比較したものである。
- 2 純利益対総収益率は、総収益のうち最終的に企業に残されて純利益となったものの割合を示すものである。
- 3 総収支比率は、総収益と総費用を対比したものであり、収益と費用の相対的な関係を示すものである。
- 4 収益成長率は、当期収益と前年度収益を対比したものである。